Raccontd che donna Clara aveva deriso la processione della
Vergine Assunta, e che don Joseph si era espresso in termini of-
fensivi nei confronti della processione del Corpus Domini, ordi-
nando inoltre di buttare nella spazzatura il busto di una Santa.

Il giovane Gemiliano Vacca concluse la sua deposizione so-
stenendo di essere stato costretto per quei motivi a lasciare la ca-
sa di don Joseph Servator e che altrettanto aveva fatto la giovane
tabarchina.

A parte le interessanti indicazioni sulla nota presenza a Ca-
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gliari dei «majoli» i giovani dell’interno che si mantenevano agli
studi prestando servizio presso famiglie nobili e borghesi, sul me-
rito della vicenda portata all’attenzione dell’inquisitore non & sta-
to possibile accertare di pit; infatti il fascicolo d’archivio non con-
tiene altro in merito, e rimane percid aperto 'interrogativo sulla
veridicita delle accuse mosse nei confronti di don Joseph Servator
o che invece si sia trattato di uno dei tanto frequenti episodi di
calunniosa denuncia.
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Bullarium Franciscanum
t. VII, pag. 236, n. 639.
10 marzo 1382

Clemente VII nomina Inquisitore per I'Isola di Sardegna Fra Raimondo de
Castris dei Frati Minori.

CLEMENS VII

Ad futuram rei memoriam.

Ad ea ex apostolica servitutis nobis iniunctae desuper officio solli-
cite cogitamus, per quae catholica fides auctore Domino dilatari valeat,
extirpatis erroribus haereticae pravitatis. Hinc est, quod nos dilectum
filium Rajmundum de Castris ordinis fratrum Minorum professorem,
quem in magnis et arduis expertum, eximia probitate et fidelitate pro-
batum. Dominus scientiae magnitudine, industriae claritate, maturita-
te consilii, morum elegantia et aliis grandium virtutum titulis insigni-
vit, inquisitorem haereticae pravitatis in insula Sardiniae usque ad no-
strum beneplacitum auctoritate apostolica tenore praesentium constitui-
mus et etiam deputamus: districtius inhibentes dilectis filiis.... genera-
lis et aliis ministris, custodibus et guardianis eorumque vicariis, ne prae-
fatum Rajmundum dicto durante beneplacito ab officio inquisitionis huiu-
smodi removere aut revocare seu suspendere vel in exercitio eiusmodi
officii impedire quoquomodo praesumant, ac decernentes ex nunc irri-
tum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate, scienter
vel ignoranter, contigerit attentari.

Non obstantibus etc. Datum Avenione V idus martii anno quarto.
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Arch. Prov. Frati Minori San Mauro
Cagliari - Reg. di Cronache.